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[Aksel Larsen.] 
drager den Slutning: de er altsaa fornuftige 
med Hensyn til visse bestemte Befolknings- 
gruppers snævre Interesser, men de er ikke 
fornuftige med Hensyn til Helheden. Der- 
for mener vi, man bør benytte Lejligheden 
til at kigge paa disse Ting. 

Det vigtigste for os er, som jeg sagde 
før, at vi faar Valgretsalderen sat ned. Jeg 
mener nu som før, at det er ikke noget, man 
skal udskyde, til en eventuel parlamentarisk 
Kommission har endt sine Overvejelser og 
vi muligvis har faaet Forfatningen revideret 
og derigennem faaet Spørgsmaalet løst for 
Rigsdagsvælgernes Vedkommende. Jeg me- 
ner tværtimod, at med den Stilling, Partierne 
har til Spørgsmaalet, og som vi har hørt 
bekendtgjort fra denne Talerstol i Dag, med 
den Stilling, der er over for Spørgsmaalet 
i Folketinget, og med den utvivlsomme 
Stemning, der er for det i Befolkningen, skal 
man gøre, hvad man kan, for at skabe større 
Muligheder for en positiv Løsning ogsaa af 
Spørgsmaalet om 21 Aars Valgret til Rigs- 
dagen. Der kan ikke diskuteres om, at hvis 
vi nu gennemfører 21 Aars Valgret til de 
forestaaende Kommunevalg, vil det blive 
langt mere umuligt, langt mere uholdbart 
at stille sig paa det Standpunkt, at Valgrets- 
alderen til Rigsdagen skal være betydelig 
højere. Ved at nedsætte Valgretsalderen til 
Kommunevalgene vil vi altsaa være i Stand 
til at bane Vej for en hurtigere og bedre 
Løsning af Spørgsmaalet om Valgret til 
Rigsdagen. 

Vi anbefaler derfor, at  man først og 
fremmest optager dette Spørgsmaal til For- 
handling, og saadan som Forhandlingen er 
gaaet her i Tinget og med den Stilling til 
Sagen, der er taget fra de forskellige Partiers 
Side, tillader jeg mig at nære Haab oIh, at 
vi nok skal naa til et Resultat. 

Indenrigsministeren (Kjær): Det ærede 
Medlem Hr. Johs. Hansen mener ikke, det 
er nødvendigt med samme Valgretsalder til 
Folketings- og Kommunevalg. Det er for 
saa vidt noget nyt. I de Bemærkninger, der 
var knyttet til det Forslag, som den social- 
demokratiske Regering fremsatte i 1936 om 
Ændringer i den kommunale Valglov, hedder 
det 홢 jeg beder om Formandens Tilladelse 
til et kort Citat 홢: 홢Regeringen maa end- 
videre finde en Nedsættelse af Valgrets- 

alderen berettiget; da det imidlertid maa 
antages, at  de af Regeringen bebudede 
Overvejelser vedrørende en Grundlovsæn- 
dring inden for et forholdsvis kort Tidsrum 
vil føre til et Resultat, hvorved bl. a. Valg- 
retsalderen for Valg til Folketinget ned- 
sættes, og da Regeringen maa anse det for 
principielt begrundet, at man ogsaa ved den 
fremtidige lavere Valgretsalder tilstræber 
samme Alder for Valgret saavel til Folke- 
ting som til kommunale Raad, har man ment 
det rigtigst i nærværende Forslag at  fast- 
sætte Valgretsbetingelserne med Hensyn til 
Alder til at være de for Valgret til Folke- 
tinget gældende." Det var altsaa Syns- 
punktet i 1936, og jeg har egentlig ikke faaet 
nogen Begrundelse for, at man har ændret 
dette Synspunkt i Dag. 

Saa siger det ærede Medlem videre: Vi 
vil nødig udsætte Valgretsalderens Nedsæt- 
telse, da vi ikke ved noget om, hvilket 
Resultat der kommer ud af Grundlovssagen. 
Nej, det er netop rigtigt, man ved ikke, 
hvordan Stemningen i Befolkningen er, 
hvordan Befolkningens Ønsker er. Men 
netop derfor er det urimeligt nu at ville 
gennemtrumfe en, Nedsættelse af Valgrets- 
alderen til Kommunerne, før Kommissionen 
har afgivet sin Betænkning, og før Befolk- 
ningen gennem en i Henhold til Grundlovens 
Bestemmelser foretagen Folkeafstemning har 
givet sit Synspunkt til, Kende. 

Saa omtalte videre det ærede Medlem 
Spørgsmaalet om Skattesnyderne, og det 
samme gjorde det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller. Jeg skal sige, at jeg holder 
ikke Haanden over disse Folk. Jeg har ingen 
Art af Sympati for dem, og jeg vil til 
sin Tid være med til at drøfte, hvilke Foran- 
staltninger det kan være rimeligt at træffe 
over for dem paa dette Omraade. Men som 
jeg sagde i Formiddags, det er mig bekendt, 
at man drøfter Spørgsmaalet om andre 
Ligningsregler, og det vil da være rimeligt, 
at man tager dette Spørgsmaal ind under 
disse Drøftelser fremfor at tage det frem 
under Behandlingen af de foreliggende Lov- 
forslag. Men naturligvis, lige saa lidt i 
Eftermiddag som i Formiddags afviser jeg 
en Drøftelse af Problemerne i et Udvalg. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Johs. Hansen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 
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